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Vedení daňové evidence v zemědělském podniku, vybrané problémy

Tax Records keeping at the Farm, selected problems

Úvod

Spory mezi zastánci vedení účetnictví a obhájci vedení daňové evidence mají své

zastánce na obou stranách. Samozřejmě prokazování výhod a nevýhod nelze paušalizo-

vat, vždy se jedná o konkrétní podmínky v jednotlivých podnicích.

Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se na podstatu výhod a nevýhod daňové evi-

dence a na problémy spojené s rozhodnutím vést tuto formu evidence, posoudit také

možný přechod na účetnictví.

Vycházím z reálné situace, kdy je subjektem soukromě hospodařící zemědělec, kte-

rý se orientuje jak na rostlinnou, tak na živočišnou výrobu. Na obor zemědělství jsem se

zaměřila z jediného důvodu. Mám k němu blízko, jelikož soukromě hospodařící země-

dělec je můj otec a já tak přicházím do styku s každodenním životem na farmě a pracuji

se všemi doklady, které jsou pro chod farmy podstatné.

Daňová evidence je pro ty, kterým postačuje prokazovat výdaje, které souvisí

s podnikáním podle zákona o dani z příjmu. Tato forma je pro takto malou farmu vyho-

vující.

S vedením daňové evidence na této farmě pomáhá rodinný známý, který sice eko-

nomickou školu sice nikdy neabsolvoval, ale tento obor ho zajímal, a tak je možnost

získat další pohled na problematiku i z jiného úhlu pohledu, pro nás zajímavého (který

je vhodné vzít v úvahu).

Svou bakalářskou prací bych chtěla ukázat, že vedení daňové evidence v tomto pří-

padě dostačující a poukázat současně na problémy, které obnáší tento způsob.
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1. Cíl a postup

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na výhody a nevýhody vedení daňové

evidence v zemědělském podniku a vybrané problémy s tím spojené. Zároveň se poku-

sím zhodnotit případné dopady přechodu na účetnictví, pokud by se toto ukázalo jako

výhodnější.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zamě-

řím na specifika, která plynou ze zemědělské výroby, což jsou zejména sezónnost nebo

vliv přírodních činitelů na výsledek. Dále se budu zabývat zvláštnostmi zemědělského

účetnictví, například o dlouhodobém majetku, jeho zařazení, oceňování a odepisování,

především pak o zvířatech a o zásobách. První možností, jak ocenit biologická aktiva,

dle Českých účetních standardů, jsou vlastní náklady. Další možností ocenění je pomocí

tržních cen, které jsou ale ovlivněny sezónností, takže nepodávají přesný obraz o hod-

notě majetku. Zato jsou nezbytné pro ekonomické úvahy.

V praktické části bude porovnáno na základě dokumentů, které mi majitel po-

skytl: vedení DE v reálných podmínkách a vedení evidence dle platné legislativy. Dále

v rámci vedení DE se pokusím identifikovat problémové okruhy, které způsobují nedo-

jasněné či jinak komplikované situace.

Na konci mé práce budou zhodnoceny a diskutovány výhody a nevýhody daňové

evidence, a také, zda by nebyl výhodnější přechod na účetnictví, které podrobněji odráží

situaci podniku.
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2. Literární přehled

3.1. Soustavy evidence

Podnikatel jakožto osoba samostatně výdělečně činná se může rozhodnout, po-

kud jí z nějakého důvodu nevzniká povinnost, zda povede účetnictví, daňovou evidenci

nebo si stanoví výdaje paušálem.

3.1.1 Stanovení výdajů paušálem

Pod pojmem paušál se rozumí nejen paušální výdaje, ale i daň. Paušální výdaje

můžeme uplatnit % z příjmů a tím zjednodušíme stanovení základu daně z příjmu.

V zemědělské výrobě uplatňujeme 80 % z maximálního limitu příjmů 2 000 000, tzn. že

můžeme uplatnit výdaje v maximální výši 1 600 000 Kč. Pokud příjmy přesahují tento

limit, tak zde není možnost výdaje uplatnit. Mezi tyto výdaje patří všechny výdaje, kte-

ré jsme vynaložili na dosažení příjmů.

Pokud má fyzická osoba různé druhy příjmů s rozdílným procentem, musí vést

evidenci jednotlivých druhů příjmů, aby mohla uplatnit daňové výdaje procentem

z příjmů v příslušné výši.
1

Tato možnost jak vést účetnictví není vždy výhodná. Pokud jsou naše výdaje

vyšší než tyto paušální, bude lepší vést evidenci výdajů, kde můžeme uplatnit celou

částku našich skutečných výdajů.

Výhodou je minimální administrativa. Podnikatel je povinen vést pouze evidenci

o dosažených příjmech a pohledávkách. Doporučuje se vést si záznamy i o majetku a

zdravotním a sociálním pojištění. Další výhodou je snadnější sestavení toku Cash flow,

neboť jsou sledované příjmy a výdaje se určí procentuálně z těchto dosažených příjmů.

Stanovení výdajů paušálem má i řadu nevýhod. Při uplatnění výdajových paušá-

lů nelze pozastavit daňové odpisy, u nově zařazeného majetku nelze využít mimořád-

ných odpisů, není možné odpisy přerušit. Další nevýhoda se týká daňové povinnosti. Při

využití paušálu není možné dosáhnout daňové ztráty, která vede k nulové daňové po-

vinnosti. Další problém nastává při ukončení leasingu, paušál totiž nedovoluje existenci

obchodního majetku. Proto v době, kdy leasing končí je základ daně zvýšen o skutečné

leasingové náklady.

1 Cardová, Z. Daňová evidence a účetnictví individuálního podnikatele, Praha: Wolters Kluwer

ČR
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Na konci zdaňovacího období je podnikatel povinen požádat finanční úřad o sta-

novení paušální daně, podat Přiznání k dani z příjmu fyzických osob a Přehled o pří-

jmech a výdajích.

3.1.2. Účetnictví

Účetnictví je soubor informací o tom, jak si podnik ekonomicky stojí. Přesná

definice je uvedena v 2§ zákona o účetnictví: „účetnictví podává věrný a poctivý obraz

o stavu a pohybu majetku, jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech a vý-

nosech a o výsledku hospodaření.“
2

Povinnost vést účetnictví, vzhledem k zemědělské činnosti, jsou:

a) právnické osoby, které mají sídlo v České republice

b) zahraniční osoby, pokud podnikají na území České republiky

c) organizační složky státu dle zvláštního právního předpisu

d) osoby, které jsou zapsány v obchodním rejstříku

e) podnikatelé, jejichž obrat za předchozích 12 měsíců, bezprostředně jdoucí po

sobě, přesáhl 25 000 000 Kč. Účetnictví povedou od 1.1. následujícího roku

f) fyzické osoby, které vedou účetnictví ze své vlastní vůle

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez práv-

ní subjektivity podle zvláštního právního předpisu, pokud alespoň jeden z účast-

níků tohoto sdružení je osobou uvedenou v písmenech a) až f) nebo h), nebo

h) osoby, které podnikají na základě zvláštních právních předpisů
3

Pokud se podnikatel splní jednu podmínku proč vést účetnictví, přechod zpět na da-

ňovou evidenci může až po 5 letech, kdy jeho obrat během této doby ani jednou nepře-

sáhl 25 000 000 Kč.

Účetní jednotka, která vede účetnictví, účtuje na základě účtové osnovy. Tu si sta-

novuje každá účetní jednotka sama. Osnova obsahuje označení účtových tříd, skupin

nebo syntetických účtů, na základě této osnovy se stanoví účetní rozvrh, v němž jsou

zaznamenány účty, které jednotka během roku využívá.

2
§2 zákon o účetnictví

3
§1 zákon o účetnictví
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3.1.3. Daňová evidence

Daňovou evidenci upravuje § 7b zákona č. 586/1992 Sb. o daních

z příjmu, ovšem žádný zákon neukládá, jakou podobu evidence musí mít, toto rozhod-

nutí je na každém podnikateli. Ten se může rozhodnout, zda využije nějaký účetní pro-

gram, deník daňové evidence nebo jen Excel. Důležité je, aby byl v případě potřeby

schopný doložit svůj majetek a závazky. § 7b zákona č. 586/1992 Sb. pouze ukládá, co

evidence obsahuje, jakým způsobem se oceňuje majetek a závazky a podává informace

o archivaci dokumentů.

Pro podnikatele plně postačí, že se zaznamenávají příjmy a výdaje v deníku daňové


[…]


nemusí vzniknout nedoplatek, ale přeplatek. Naopak ale mohou způsobit blokování pe-

něz, který by podnikatel mohl využít na jiné účely. Výše sociálního pojištění je důležitá

pro následnou výši důchodu. Ta se od této částky odvíjí, proto pro podnikatele jsou

vyšší platby momentálně nevýhodné, ale postupem času přejdou z nevýhody na výhodu.

Výše daňového základu, a tím tedy i výše daně by se dala také snížit. S účetním

jsme se shodli, že by bylo dobré ke konci roku sledovat celkové příjmy a výdaje a vyu-

žít dohod o datu splatnosti s odběrateli. Tím by se dala korigovat výše daňové základu a

tím i výše celkové daně. Pokud by se například domluvil s dodavateli, že si hnojiva

předplatí na půl roku, mohl tím zvýšit výdaje a tím snížit daňový základ a nemuset od-

vádět v tom roce tak vysokou daň.
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7. Závěr

Tématem bakalářské práce je vedení daňové evidence pro soukromě hospodaří-

cího zemědělce, vybrané problémy. Cílem bylo zjistit, jaké problémové oblasti vyplýva-

jí z konkrétní situace podniku a daných postupů. Dále posoudit, jestli by bylo výhodné

přejít na vedení účetnictví.

Problémové oblasti v zemědělství jsou dány především oceňováním zvířat, kdy

je nutné nově narozené zvířata ocenit ve vlastních nákladech jako zásoby a s jejich růs-

tem je později přeúčtovávat do dlouhodobého majetku. Tomuto problému se tento pod-

nikatel vyhýbá, protože zvířata jak narozená, tak i dospělá oceňuje dle aktuálních trž-

ních cen. Ceny ve vlastních nákladech nevyužívá. Vzhledem k velikosti farmy toto roz-

hodnutí chápu, prioritou podnikatele je zvíře prodat. Navíc zásoby na skladě neovlivňují

základ daně, proto si myslím, že ani pro správce daně to není hlavním předmětem kon-

troly. Nicméně doporučuji zavést alespoň orientační evidenci. Prodej a spotřeba zásob

se nám projeví v evidenci příjmů a výdajů, které už máme podložené doklady. Pro

správce daně je důležité vedení evidence základního stáda, jeho oceňování a odepisová-

ní. Zvířata jako dlouhodobý majetek podnikatel eviduje a odepisuje podle právních

předpisů, ocenění probíhá na základě znaleckého posudku; tento způsob předpisy dovo-

lují, takže v tomto případě by problém nastat neměl.

Dalším problémovým okruhem je rostlinná výroba. I u této výroby se podnikatel

tomuto problému vyhne, protože o zásobách neúčtuje. Ocenění tohoto druhu zásob by

mělo odpovídat nákladům na jejich vynaložení, ale takto stanovená cena neodpovídá

běžným tržním cenám, za které se prodává na trhu, proto podnikatel průběžné ceny ne-

sleduje a na konečné ceně se dohodne s odběratelem až při uskutečnění prodeje. Mým

doporučením by určitě bylo stav zásob sledovat během roku a vést jejich evidenci.

Vzhledem k velikosti farmy se ocenění zřejmě nezmění, ale podnikatel alespoň bude

mít přehled kolik zásob v průběhu roku má a za jaké přibližné ceny tyto produkty pro-

dávat.

Podnikatel vede potřebnou evidenci pro zjištění základu daně z příjmů a pro vý-

počet daně z přidané hodnoty. Ostatní evidenci si svým způsobem vede také, má knihu

pohledávek a závazků, má soupis majetku a odpisů. Z toho vyplývá, že má všechny

potřebné informace pro správné vedení. Z hlediska velikosti farmy je vedení daňové

evidence plně postačující. Přechod na účetnictví bych nedoporučovala, vedlo by to ne-
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jen ke zvýšení potřeby administrativy, ale také k větší spotřebě času a peněz, protože by

bylo potřeba dokoupit software. Navíc by účetnictví musel vést někdo externí, protože

současný účetní tento obor nikdy nestudoval, informace pro daňovou evidenci získal

samostudiem a zájmem o daný obor. Daňová evidence je pro vedení jednoduchá, ale

účetnictví už by pro něj bylo příliš komplikované.

Přínosem účetního může být jeho racionální pohled na věc. Vystudovaný eko-

nom je neustále omezován tím, co a jak se naučil, co umožňuje legislativa. Takto nezau-

jatý člověk může do problému vnést jiný pohled na věc. Nahlíží na problém z jiné stra-

ny a jeho řešení je šité na míru danému problému. Neodráží se v něm pouze metody a

případné postupy získané během studia.

Po vypracování praktické části bych dále podnikateli doporučila, aby k vedení

daňové evidence využíval software Excel, protože díky němu by si ušetřil spoustu času

se sčítáním jednotlivých položek. Tento software má mnoho funkcí a vzorců, které by

zkrátily čas nad výpočty.

Závěrem tedy je, že podnikatelova volba vést daňovou evidenci je v tomto pří-

padě naprosto dostačující a vzhledem k tomu, že nesplňuje kritéria pro nutnost vést

účetnictví, bych mu přechod na vedení účetnictví prozatím nedoporučovala.
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I. Summary and keywords

This thesis deals with tax record keeping on the private farm and selected problems

arising from such operations, as well as the possible transition to accounting. The theo-

retical part describes the possible forms of bookkeeping, the specifics which are connec-

ted with agricultural activities, valuation of animal and crop production which are im-

portant components in the accounting and tax record and some theoretical problem are-

as.

The practical part analyzes individual accounting classes the farmer uses, and

which belong to the economic year. A close attention is paid to some problem areas

such as accounting for animals which bring some complications. Finally the tax record

keeping is assessed and possible transfer to accounting suggested, as it seems to be

better option than the current form.

Key words: tax records,

specifics of agricultural activities,

valuation,

accounting for animals
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