Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Aneta HOSOVIÁ

Název bakalářské práce: Vedení daňové evidence v zemědělském podniku, vybrané problémy

Studijní obor: Ekonomika a management

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a finančního řízení podniku

Oponent bakalářské práce: Ing Josef Švojgr

Obor profesního působení: soukromý zemědělec

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 50 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 73.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka poukázala na některé zajímavé momenty, které provázejí praxi (např. nedostačující evidence, oceňování zvířat). Kvalitu práce snižuje řada nepřesností.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Nakolik se domníváte, že odborné zemědělské vzdělání přispívá k chodu farmy a jaké znalosti z účetnictví jsou prioritní? Jak se projeví dle Vašeho názoru na soukromých farmách zrušení mléčných kvót?

Datum: 14. 05. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce: